

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ej godz. popołudniu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.

Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 ct. Miejscowa na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.

GAZETA LWOWSKA

„Dodatek miesięczny“ wychodzi w pierwszych dniach każdego miesiąca, 4 arkusze in 8vo, dla cało- i półrocznych przedpłaćcieli za darmo, dla ćwierćrocznych za dopłatą 50 ct. ćwierćrocznie, dla miesięcznych za dopłatą 20 ct. miesięcznie. Sam „Dodatek“ bez „Gazety“ calorocznie 3 złr. w. a.

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukiem garmond, pierwszy raz 7 ct., zaś w razie dwu- lub więcej razowego umieszczenia tak za pierwsze jak za każde następną po 6 ct. Należytość stępłowa od każdej inseraty 30 ct.

Przesyłki (franko) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Wałowa Nr. 370).

Reklamacye wolne od opłaty pocztowej.

Od Administracji.

Zaproszenie do przedpłaty na „Gazetę Lwowską“

wraz z Dziennikiem urzędowym.

Przedpłata wynosi:

	w miejscu:	
rocznie	12 zł.	
półrocznie	6 „	
ćwierćrocznie	3 „	
miesięcznie	1 „	
z przesyłką pocztową:		
rocznie	16 zł.	
półrocznie	8 „	
ćwierćrocznie	4 „	
miesięcznie	1 zł. 35 c.	

Począwszy od dnia 1. stycznia 1872 wychodzi przy „Gazecie Lwowskiej“ w miejsce wydawanego przez lat kilkanaście „Dodatku tygodniowego“, „Dodatek miesięczny“, pismo poświęcone historii, ekonomii społecznej i statystyce krajowej. Każdy zeszyt miesięczny obejmuje cztery arkusze ścisłego druku w wielkiej 8ce, cztery zaś takie zeszyty stanowić będą 1 tom, tak, iż rocznik cały składać się będzie z trzech tomów.

Prenumeratorem „Gazety Lwowskiej“ roczni i półroczni odbierać będą „Dodatek miesięczny“ bezpłatnie, prenumeratorem kwartalni i miesięczni na żądanie: pierwsi za dopłatą 50 c. ćwierćrocznie, drudzy za dopłatą 20 c. miesięcznie.

Osobna zaś prenumerata na „Dodatek miesięczny“ za rok cały wynosi 3 złr. w. a.

Prenumerować można: ulica Wałowa Nr 29 now. 370 st.

Gazetę ćwierćrocznie: od 1. stycznia — 1go kwietnia — 1. lipca i 1. października każdego roku, miesięcznie: od 1go każdego miesiąca. Przedpłate (franco) najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Część urzędowa.

Jego Excelencya pan minister handlu udzielił sekretarzowi dyrekcji pocztowej we Lwowie Wilhelmowi Klosse posadę inspektora poczt w ministerstwie handlu i mianował sekretarzem w etacie c. k. dyrekcjach poczt Maurycyego Klein koncyplistę dyrekcji pocztowej we Lwowie.

Część nieurzędowa.

Wyciąg z protokołów posiedzeń Wydziału krajowego za czas od 1. do 31. maja 1872.

(Ciąg dalszy.)

Wydział krajowy przyjął do wiadomości:

Zawiadomienie c. k. Namiestnictwa, że uchwalony przez wys. Sejm projekt ustanowienia nieustającej komisji sejmowej do wypracowania ustawy o wyłączeniu prawa propinacji nie otrzymał najwyższej sankcji.

Uwiadomienie c. k. Namiestnictwa, iż ministerstwo obrony krajowej postanowiło przy nastąpić mającej reorganizacji żandarmeryi uwzględnić o ile możności punkt pierwszy rezolucyi sejmowej z dnia 17. października 1871, ażeby nadać tej instytucji więcej samodzielności, czyniąc ją zarazem skuteczniejszą pomocą dla działania zwierzchności miejscowych.

Odezwe c. k. Namiestnictwa o utworzeniu nowego posterunku żandarmeryi w Baniszowie i w Siedleszowicach.

Uwiadomienie trybunału państwowego we Wiedniu o terminie na dzień 11go lipca b. r. wyznaczonym do publicznej rozprawy w sprawie repliki Szląskiego Wydziału krajowego przeciw galicyjskiemu Wydziałowi krajowemu o zwrot kosztów szupańniczych za drugie półrocze 1868 r., tudzież za pierwsze i drugie półrocze 1869 r.

Odezwe c. k. Namiestnictwa o udzielonej przez c. k. ministerstwo rolnictwa Towarzystwu gospodarczo-rolnicznemu w Krakowie subwencji na r. 1872 w kwocie 17.200 złr., a Towarzystwu gospodarczemu we Lwowie w kwocie 19.800 złr.

Odezwe c. k. Prezydium Namiestnictwa o wydaniu okólniku do wszystkich starostw względem poro-

miewania się i wspólnego działania z Wydziałami powiatowymi celem przynaglania gmin do ściślejszego przestrzegania policyi ogniowej, nareszcie

doniesienia starostwa powiatowego i Wydziału powiatowego w Podhajcach o zaburzeniach w gminie Hołhoczach, które dopiero przy pomocy asystencyi wojskowej stłumionemi zostały, poczem takową odwołano.

Z powodu oświadczenia c. k. Namiestnictwa, iż nie zgadza się na okólnik Wydziału krajowego wydany do wszystkich Wydziałów powiatowych co do kompetencyi rozstrzygnięcia rekursów od orzeczeń zwierzchności gminnych w sprawach policyi polowej, o ile odnoszą się do przyznania wynagrodzenia, nie zgodził się Wydział krajowy na zapatrywania się wyrażone przez c. k. Namiestnictwo, opierając się na zasadzie §. 27 ustawy gminnej, według którego do rozstrzygnięcia rekursów, o ile nie dotyczą orzeczenia co do winy i kary, a zatem także o ile dotyczą wynagrodzenia szkody poniesionej są władze autonomiczne.

Wydział krajowy wydał okólnik do Wydziałów powiatowych względem ścisłego przestrzegania przepisów policyi ogniowej, jako też względem nadsyłania sprawozdań o stanie kas pożyczkowych.

Stosownie do uchwały wys. Sejmu zawezwał Wydział krajowy wszystkie z funduszu krajowego subwencyonowane zakłady i instytucje do przedkładania sprawozdań i rachunków rocznych.

Wydział krajowy uwiadomił Wydziały powiatowe we Lwowie, Rudkach, Żydaczowie i Stryju o nastąpić mającej reambulacyi kolei Albrechta ze Lwowa do Stryja, wzywając je do czuwania przytem nad interesami dróg gminnych.

Z powodu doniesienia magistratu przemyskiego, że w wystawie wiedeńskiej prawdopodobnie nikt udziału nie weźmie, uchwalili Wydział krajowy wytknąć magistratowi lekceważenie tak ważnej sprawy.

Wydział krajowy nadał opróżnione dwa stypendya z galicyjskiego stanowego funduszu sierocińskiego przedstawionym przez Dyrekcyę ogrodu botanicznego we Lwowie uczniom szkoły ogrodników: Janowi Wróblewskiemu i Michałowi Hałas recte Synyszyn.

Wydział krajowy nadał opróżnione po Stanisławie Machowskim stypendyum uczniowi I. klasy rzeszowskiego seminaryum nauczycielskiego Ludwikowi Fornelskiemu.

Wydział krajowy odmówił stosownie do postanowień aktu fundacyjnego prośbie stypendysty Zygmunta Matkowskiego o pozwolenie pobierania stypendyum z fundacyi Żalchockiego we Wiedniu z powodu przeniesienia się na wszechnicę tamtejszą.

Otrzymałszy dostateczne zabezpieczenie hipoteczne praw fundacyi ś. p. Hipolita Czajkowskiego, wydał Wydział krajowy p. Felicji Nowaczyńskiej kwotę 9000 złr. w asygnatach lwowskiej filii banku kredytowego do depozytu Wydziału krajowego w tym celu złożoną.

Dla braku funduszy na ten cel przeznaczonych odmówił Wydział krajowy wezwaniu Rady szkolnej udzielenia subwencji w kwocie 12.000 złr. na okręgowe konferencye nauczycieli szkół ludowych.

Z powodu uwiadomienia prokuratoryi skarbu, że p. Napoleon Sarnecki wypłacił kapitał 10 500 złr. w. a. na dobrach Turzyna na rzecz fundacyi Piotra Krausneckera zabezpieczony wraz z podrzędnymi należytościami, wydał Wydział krajowy p. Sarneckiemu kwit z zezwoleniem na extabulacyę, i zawezwał prokuratorę skarbu o przysłanie powyższej sumy do kasy krajowej.

Wydział krajowy udzielił wydawnictwu ruskich ksiązek szkolnych prowadzonemu przez Towarzystwo naukowe „Proświtę“ wsparcie w kwocie 2000 złr.

Wydział krajowy udzielił na wniosek kuratoryi fundacyi ś. p. Jana Towarnickiego bursie dla kandydatów stanu nauczycielskiego w Nowym Sączu zapomogę w kwocie 100 złr.

Wydawnictwu „Chaty“ i „Nowiny“ udzielił Wydział krajowy zapomogę w kwocie 300 złr.

Przedłożony przez p. Mieczysława Potockiego, c. k. konserwatora budowli i pomników historycznych, preliminarz restaurować się mających pomników historycznych na r. 1872, zwrócił Wydział krajowy p. Mieczysławowi Potockiemu dla uwiadomienia, co za znaczenie

posiada każdy z pomników pod względem historycznym i pod względem sztuki, oraz dla przedłożenia rysunku każdego pomnika; równocześnie odniósł się Wydział krajowy do c. k. Namiestnictwa o wyjednanie dla Galicyi jakiego udziału z funduszy państwowych przeznaczonych na konserwacyę pomników.

Wydział krajowy odmówił prośbie księdza Jana Biegi, proboszcza z Zagórze, o subwencyę dla restauracyi domniemanych zabytków starożytności znajdujących się w kościele w Zagórze.

Wydział krajowy uchwalił starać się o podniesienie taksy w szpitalach krakowskich, a mianowicie:

- a) w szpitalu św. Łazarza dla III. klasy na 75 ct. — dla II. klasy na 1 złr. 25 ct. — dla I. klasy na 2 złr. 50 ct.;
- b) w szpitalu św. Ducha dla oddziału obłąkanych dla III. klasy na 1 złr. 10 ct. — dla II. klasy na 1 złr. 70 ct. — dla I. klasy na 3 złr.; — dla oddziału syfilitycznych dla III. klasy na 90 ct. — dla II. klasy na 1 złr. 50 ct. — dla I. klasy na 3 złr.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wiedeń. Sprawozdanie komisji izby panów o projekcie ustawy, którą zmienione zostają niektóre paragrafy ustawy z 13. maja 1869 o milicyi krajowej królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych.

Przedłożony przez wysoki rząd 13. marca br. na 25 posiedzeniu wysokiej izby deputowanych projekt ustawy o zmianie niektórych paragrafów ustawy o milicyi krajowej z 13. maja 1869 załatwiony został po kilkumiesięcznych obradach w osobnej komisji na 47 posiedzeniu wysokiej izby deputowanych. W tymże dniu wybrała wysoka izba panów osobną komisję złożoną z dziewięciu członków, której prezydum izby oddało projekt ustawy w formie przez wysoką izbę deputowanych uchwalonej.

Jakkolwiek komisya z wszelką gotowością przystąpiła do spełnienia poruczonego jej zadania, mimo to jednakże musiała uczuć jaknajdotkliwiej całą niedogodność tej okoliczności, że do ukończenia pracy pozostawiono jej tylko kilka dni czasu, gdy tymczasem komisya wybrana przez wysoką izbę deputowanych temu samemu zadaniu poświęcić mogła kilka miesięcy. Tem więcej ubolewać wypada nad tą jaskrawą różnicą, gdyż wskutek tego nietylko obrady komisji prowadzone być musiały z pospiechem wcale nieodpowiadającym ważności ustawy, lecz nadto jeszcze wobec bliskiego odroczenia obu izb Rady państwa pozostała komisji tylko alternatywa: przedłożyć wys. izbie do przyjęcia wszystkie postanowienia niniejszego projektu ustawy a więc i te także, których wśród innych okoliczności nie mogłaby polecać komisya, — albo też uniemożliwić wykonanie ustawy przynajmniej w najbliższej przyszłości przez wniesienie projektów niezgodzących się z uchwałami wysokiej izby deputowanych.

Ważną różnicę w zdaniach wywołało badanie pojedynczych postanowień projektu ustawy, które w niektórych miejscach znacznie się różnią a nawet wprost sprzeciwiają się przedłożeniu rządowemu. Przy wyjaśnieniu i ocenieniu tych różnic zwracała komisya przede wszystkim uwagę na podniesioną w najwyższej mowie tronowej a przez obie izby Rady państwa w adresach uznając konieczność wydoskonalenia milicyi krajowej w sposób odpowiadający jej celowi właściwemu t. j. zdolności do niesienia skutecznej pomocy wojsku stałemu. Komisya musiała uznać, że temu celowi daleko lepiej odpowiadały wnioski rządowe albo przynajmniej wnioski mniejszości komisji izby deputowanych niżeli uchwały przyjęte na posiedzeniu izby deputowanych z 17. bm. Jeżeli bowiem milicya krajowa zwinęta być powinna w sposób odpowiadający jej znaczeniu, natenczas niewątpliwie przyjęte być muszą zasady wniosków rządowych a odpowiadające tym zasadom uchwały teraz albo później powzięte zostaną. Z jednej strony bowiem nieda się zaprzeczyć, co już nawet izba deputowanych w obec piechoty milicyi krajowej w uchwale swojej uznała, że przyjęcie systemu kadr jest nieuniknionem, jeżeli ma być zapewnioną możliwość najspieszniejszego zwołania i użycia milicyi krajowej, jej samodzielnego rozwoju i jeżeli milicya krajowa przynieść ma wojsku stałemu dzielną, odpo-

w gminach: Zakliczyn, Wesół, Zdanis, Borowa, Bieśnik, Kończyka i Łusławice.

(Nieszczęsne wypadki.) W Sidorowie w powiecie husiatyńskim rzucił się do rzeki i utonął 18. bm. włościanin Stanisław Zaborowski...

(Pożary.) W miesiącu maju zgorzały: w powiecie pilnińskim cztery zagrody włościańskie i zabudowania gospodarskie na folwarku OO. Karmelitów.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Ceny targowe w miesiącu maju 1872.

Table with columns for 'Miejsce targu' (Lęzajsk, Przeworsk, Łańcut, Rozwadów, Tarnobrzeg) and various commodities like 'Mec pszenic', 'Sag drzewa twardego', etc.

(Wystawa powszechna we Wiedniu) Czytamy w „Weltausstellungs-Correspondenz“:

„Cesarsko-turecki komisarz dla wystawy powszechnej Hamdy Bey porozumiał się już z generalnym dyrektorem wystawy i austriackim konsulem w Konstantynopolu p. Schweglem...

syta turecka otrzymała już plac na budynki tureckie. Generalna Dyrekcya otrzymała z prowincyi austriackich sprawozdania o złożonych deklaracyach...

OSTATNIA POCZTA.

Telegramy „Kraju“. Peszt, 25 czerwca. Dotąd wiadomy jest wydatek 172 wyborów; wybrano 126 deakistów, a 46 opozycyjnych.

Zagrzeb, 25. czerwca. Ukończyły się już rokowania klubów. Sprawę rug wyborczych załatwiono. Marszałkiem sejmu zostanie członek stronnictwa narodowego...

Wersal, 25. czerwca. Minister skarbu przedstawił sprawozdanie o finansach państwa i oświadcza, że niedobór wzrośnie w r. 1873 prawdopodobnie do 200 mil. Na pokrycie niedoboru przyjmuje rząd...

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 25 czerwca 1872. Hotel Żorza: Pp. Ka. Lubomirski H., z Niżyńca. Hr. Tarnowski Jan, z Chorzyłowa. Hr. Zamojski S., z Wysocka. Hr. Bruński S., z Zaleszczyk.

— Żywicki K., dr. pr., z Tarnopola. — Garapich M., z Cebrowa. — Żurkowski A., z Horbaczka. Hotel Langa: Pp. Hr. Bobrowski W., z Krakowa. — Biechowski W., z Gorlic.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 25 czerwca 1872. Pp. Hr. Starzeński L., do Podkamina. — Teodorowicz E., c. k. sędzia pow., do Podhajek. — Onyszkiewicz J., c. k. notarz., do Zborowa.

TEATR.

Dziś: pod artystyczną dyrekcją Bolesł. Ładnowskiego: 9. występ gościnny pani Heleny Modrzejewskiej, artystki teatrów Warszawskich: „Dajila“ Dramat w 6ciu aktach Oktawiusza Feuillet.

Podłogi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika.

Table with columns for train destinations (e.g., Krakow, Czerniowiec, Brodów) and departure times.

Podłogi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze.

Table with columns for train destinations (e.g., Brodów, Złoczowa) and departure times.

Odpowiedzialny redaktor: Adolf Rudynski.

Sporządzenie meteorologiczne w miesiącu czerwcu 1872

Meteorological data table with columns for Barometer, Millimeter, Stopień ciepła, Ciśnienie pary, Wilgoć powietrza, Stan nieba, Wiatru, Ozonometr, and Opad atmosferyczny.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Table of exchange rates and prices for various goods and currencies, including 'Efekta', 'Kursy', and 'Kurs gładki wiedeński'.

Table of financial data, including interest rates and prices for various types of bonds and securities.

Table of gold and silver prices, exchange rates for various currencies, and telegraph rates.

Kurs gładki wiedeński. Dnia 22. czerwca 1872. 1. Dług publiczny. (Za 100 zł.) A. Państwa. Pożyczki narodowej od stycznia do lipca po 5%...

4. Obligacje z prawem pierwszeństwa. Kol. półn. po 100 zł. m. k. 92. — 92.25

Telegrafowany kurs wiedeński. Dnia 25 czerwca. Jednolity dług państwa w banknotach 84 70

